

**DEVIZ LOCAL**  
Signalizare antiincendiu SIP

**Valoarea de deviz 61 878,86 Lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse  | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                    | U.M.    | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |           |
|--------|------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---------------------------------------|------------------------|-----------|
|        |                              |                                                                                                                                          |         |                                       | Pe unitate de măsură   | Total     |
| 1      | 2                            | 3                                                                                                                                        | 4       | 5                                     | 6                      | 7         |
|        | <b>1. Lucrari de montare</b> |                                                                                                                                          |         |                                       |                        |           |
| 1      | 10-08-001-06                 | Aparate receptoare: Dispozitive "PIC" de receptie si control, de semnalizare. Concentrator: bloc de baza pentru 10 raze                  | buc     | 1,00                                  | 856,20                 | 856,20    |
| 2      | 08-01-101-2                  | Convertizor, masa pina la 0,25 t РИП7АН                                                                                                  | buc     | 1,00                                  | 945,59                 | 945,59    |
| 3      | 10-04-101-04                 | Utilaj de abonat si utilaj divers: Transformator de abonat, intensitate, pina la 25 W, montat: pe perete din caramida sau din beton 30VA | buc     | 1,00                                  | 23,74                  | 23,74     |
| 4      | 10-08-003-01                 | Aparat de semnalizare de capacitate                                                                                                      | buc     | 3,00                                  | 589,70                 | 1 769,11  |
| 5      | 08-03-593-9                  | Corp de iluminat pentru lampi incandescente de luminaire locala                                                                          | 100 buc | 0,01                                  | 7 610,00               | 76,10     |
| 6      | 10-08-002-03                 | Avertizoare "PIC" automate: termic, de fum, de lumina in executare protejata de explozii TD135                                           | buc     | 5,00                                  | 113,19                 | 565,97    |
| 7      | 10-01-051-34                 | Fasonare si conectare cabluri si conductori: Conductor monofir la lipiri si dezlipiri                                                    | 100 buc | 0,15                                  | 161,20                 | 24,18     |
| 8      | 10-08-002-04                 | Avertizoare "OC" automate: de contact, de contact magnetic la deschiderea ferestrelor, usilor PASP                                       | buc     | 4,00                                  | 53,76                  | 215,04    |
| 9      | 10-08-002-01                 | Avertizoare "PIC" automate: termic de electrocontact, de contact magnetic in executare normala IO-102                                    | buc     | 4,00                                  | 55,70                  | 222,80    |
| 10     | 10-08-002-04                 | Avertizoare "OC" automate: de contact, de contact magnetic la deschiderea ferestrelor, usilor IS-215                                     | buc     | 1,00                                  | 53,01                  | 53,01     |
| 11     | 10-08-002-03                 | Avertizoare "PIC" automate: termic, de fum, de lumina in executare protejata de explozii                                                 | buc     | 32,00                                 | 113,26                 | 3 624,38  |
| 12     | 11-03-001-01                 | Dispozitive, instalate pe constructii metalice, panouri si pupitre: dispozitiv, masa, kg, pina la: 5                                     | buc     | 1,00                                  | 28,28                  | 28,28     |
| 13     | 10-08-002-05                 | Avertizoare "OC" automate: de contact-lovire, fara contact electromagnetic sau piezoelectric, instalat pe sticla GBD-10                  | buc     | 1,00                                  | 53,01                  | 53,01     |
| 14     | 10-08-019-01                 | Utilaj divers de electroceasoficare: Cutie de ramificare pe perete                                                                       | buc     | 16,00                                 | 44,59                  | 713,36    |
| 15     | 10-01-055-02                 | Pozare cablu si conductor pe pereti: Cablu, masa 1 m pina la 1 kg, pe perete: de caramida                                                | 100 m   | 4,70                                  | 2 267,51               | 10 657,31 |
| 16     | 10-01-055-02                 | Pozare cablu si conductor pe pereti: Cablu, masa 1 m pina la 1 kg, pe perete: de caramida                                                | 100 m   | 0,01                                  | 2 410,00               | 24,10     |
| 17     | 10-01-055-08                 | Pozare cablu si conductor pe pereti: Conductor monopereche cu fixare cu scoabe de sirma pe perete: de caramida                           | 100 m   | 1,30                                  | 1 965,88               | 2 555,64  |
| 18     | 10-01-038-05                 | Jgheaburi metalice aeriene: Jgheab magistral sau de rind de cutie                                                                        | m       | 250,00                                | 30,54                  | 7 634,75  |

|                                 |                  |                                                                         |         |       |                  |          |
|---------------------------------|------------------|-------------------------------------------------------------------------|---------|-------|------------------|----------|
|                                 |                  |                                                                         |         |       |                  |          |
| 19                              | 08-03-591-1      | Intreruptor cu o clapa, tip neingropat, la instalatie deschisa          | 100 buc | 0,03  | 2 489,33         | 74,68    |
| 20                              | 10-08-019-01     | Utilaj divers de electroceasoficare: Cutie de ramificare pe perete Boxi | buc     | 1,00  | 26,29            | 26,29    |
| 21                              | 08-01-121-1      | Acumulator acid stationar, tip: C-1, CK-1                               | buc     | 1,00  | 159,70           | 159,70   |
| 22                              | 08-02-410-1      | Teava din polietilena, pe suportul pardoselii, diametru pina la 25 mm   | 100 m   | 0,12  | 1 166,67         | 140,00   |
| Total                           |                  |                                                                         | Lei     |       | 30 443,24        |          |
| Asigurare sociala si medicala   |                  |                                                                         | 22,5 %  |       | 4 596,46         |          |
| Cheltuieli de transport         |                  |                                                                         | 8 %     |       | 692,65           |          |
| Total                           |                  |                                                                         |         |       | 35 732,35        |          |
| Cheltuieli de regie             |                  |                                                                         | 74 %    |       | 15 117,24        |          |
| Total                           |                  |                                                                         |         |       | 50 849,59        |          |
| Beneficiu                       |                  |                                                                         | 6 %     |       | 3 050,97         |          |
| <b>Total Lucrari de montare</b> |                  |                                                                         |         |       | <b>53 900,56</b> |          |
| <b>Inclusiv salariu</b>         |                  |                                                                         |         |       | <b>20 428,70</b> |          |
|                                 | <b>2. Utilaj</b> |                                                                         |         |       |                  |          |
| 23                              |                  | Контрольная панель на 5 зон PC585H. DCS                                 | buc     | 1,00  | 1 464,50         | 1 464,50 |
| 24                              |                  | Резервированный источник питания РИП 7 А/ч                              | buc     | 1,00  | 535,60           | 535,60   |
| 25                              |                  | Трансформатор 30Вт                                                      | buc     | 1,00  | 256,80           | 256,80   |
| 26                              |                  | Сирена наружной установки SA-11                                         | buc     | 1,00  | 163,80           | 163,80   |
| 27                              |                  | Сирена наружной установки 12 V Siren PS-40                              | buc     | 2,00  | 126,80           | 253,60   |
| 28                              |                  | Стробоскоп Strobe Flanger                                               | buc     | 1,00  | 145,80           | 145,80   |
| 29                              |                  | Извещатель пожарный тепловой +10% ТД-135                                | buc     | 5,00  | 93,80            | 469,00   |
| 30                              |                  | Извещатель кнопочный PASP                                               | buc     | 4,00  | 73,80            | 295,20   |
| 31                              |                  | Датчик магнитноконтактный ИО-102                                        | buc     | 4,00  | 50,85            | 203,40   |
| 32                              |                  | Датчик движения IS 215                                                  | buc     | 1,00  | 168,40           | 168,40   |
| 33                              |                  | Детектор целостности стекла GBD-10                                      | buc     | 1,00  | 325,60           | 325,60   |
| 34                              |                  | Бокс BOXI                                                               | buc     | 1,00  | 246,80           | 246,80   |
| 35                              |                  | Извещатель пожарный дымовой+10% SD-112                                  | buc     | 32,00 | 95,83            | 3 066,56 |
| 36                              |                  | Реле РПГ-10-3562 IP-41                                                  | buc     | 1,00  | 226,80           | 226,80   |
| Total                           |                  |                                                                         | Lei     |       | 7 821,86         |          |
| Cheltuieli de depozitare        |                  |                                                                         | 2 %     |       | 156,44           |          |
| <b>Total Utilaj</b>             |                  |                                                                         |         |       | <b>7 978,30</b>  |          |
| <b>Inclusiv salariu</b>         |                  |                                                                         |         |       | <b>0,00</b>      |          |
| Total                           |                  |                                                                         | Lei     |       | 61 878,86        |          |

**Total deviz:** **61 878,86**  
**Inclusiv salariu** **20 428,70**

Intocmit

Director SRL “ BECAD “ domnul Ion Platon

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)